Consequetur. Quod dicitur de am bitione. Et primo. An ambitio sit peccati

¶ Arguitur quod non appetitus honoris non est
peccatum cum honor sit maximus bonus in exterioribus bo
na sed ambitio non dicit nisi appetitus honoris et am
bitio non est peccatum. ¶ In oppositum arguitur per illud
apostoli ad corinthios. xiii. caritas non est ambitiosa non querit
que sua sunt. sed quicquid repugnat caritati est peccatum
ergo ambitio est peccatum. ¶ Hic dicitur quod secundum beatum Tho
mam. q. c. xxxi. articulo primo tripliciter contingit appe
titum honoris esse inordinatum. Enimvero per hoc quod ali
quis appetit testimonium de excellentia quam non ha
bet quod est appetere honorem supra suam proportionem.
Secundo modo per hoc quod honorem sibi cupit non refe
rendo in deum. Tertio modo per hoc quod appetitus eius in
ipso honore desinit nec refert ipsum ad utilitatem aliorum
et quia ambitio importat inordinatum appetitum honoris
ideo manifestum est quod ambitio est peccatum. Illa opi
nio assignat tres modos ambitiois sed videntur mihi
esse alii preteritos ideo magis placet diuisio supra
posita. Dico ergo quod appetitus honoris contingit esse in
ordinatum quadrupliciter. scilicet ratione quantitatis. ratione finis.
et ratione mediorum. et ratione vehementie. Ratione quantitatis
dupliciter. Enimvero secundum magnitudinem. Alio modo secundum
multitudinem. Secundum magnitudinem contingit dupliciter
Enimvero secundum magnitudinem absolute quando honor
que appetit excedit conditionem appetentis et est signum ex
cellentie alicuius quam non habet appetens ut si in erudi
tus in sacris litteris appeteret magistratum in theolo
gia. Et iste est primus modus que ponit sanctus Thomas.
Alio modo secundum magnitudinem ratione alicuius circumscriptione.
Et hoc dupliciter. Enimvero ratione circumstantie debi
ti iusti et simpliciter obligatorum. Alio modo ratione circumscri
ptione debiti moralis siue secundum morale honestate. Verbi
gratia si sit honor aliquis distribuendus que tunc est
petit qui honor secundum rei veritatem non excedit excellentiam
tunc est tamen aliquis alius ita excellens (aut magis)
sicut tunc qui multis officis in re publica aut alio
modo promeruit istum honorem. tunc aut nullus. Tunc
secundum iustitiam distributivam iste honor non debetur tunc sed
debet alteri et tunc appetens ipsum ambitiosus est. Si
vero sit alius multis conditionibus tunc excellens puta
scientia nobilitate virtutibus. licet etiam non promeruerit
honorem istum ullis officiis sicut nec tunc petit tunc iudica
bit tunc ambitiosus si se velit alteri preferri non quia ho
nor excellat simpliciter et absolute sed quia excellit ex cir
cumscriptione aut quia alius notabiliter excellit cui tunc
non potest sine ambitione velle se preferri. Secundo nu
meri contingit etiam dupliciter. Enimvero absolute cui
quis appetit multitudinem honorum quorum quolibet
seorsum est dignus non tamen est simul omnibus dignus.
Et iste modus continetur sub primo modo beati Tho
me. Secundo modo ex circumscriptione ut cum quis cupit honorem mul
titudine quibus et diuisim et iusticiam est dignus multi tamen sunt
digni honore etiam eque aut plus quam iste. et quia iste ambit
osus multi alii priuant honoribus quibus vel sine iniuria
vel sine in honestate carere non possunt. id est in tali casu quod mul
titudine honorum appetit est ambitiosus. Ratione finis con
tingit appetitus honoris esse dupliciter inordinatum. Enimvero
cum id quod debet esse finis honoris non appetimus tan
quam finem honoris. sed potius appetimus ipsum pro
pter honorem tanquam propter finem ut cum honor habet
administrationem publicam et appetimus administrationem
propter honorem et non contra tunc super habundantiam in ap
petitu honoris. Et iste est tertius modus que ponit Tho
mas. Et hic peccat quia honor non refertur in finem particu
larum in que refertur debet. Secundo modo cum non referimus ho
nozem in finem vniuersalem in quem referendus est scilicet in
deum neque in eo suscipiendo de excellentia diuina sed

Diuisio
thome in
sufficiens

tho. 2. 2.
q. 110. 11.
articul. 1.

Ambitio
sua finem
merit.

Primus
modus au
ctoris.

R

Solutio
auctoris

scds mo
d' autho
rja.

Quart
mod' au
torja.

20

argumē
ta thome
scda scde
qstioe. 151
argumē
to primo

3 thoma

23

de nostra magnificanda cogitamus. Et iste est scds
modus beati Thomae. Bone mediocris appetit' hono
ris est inordinatus cu' q's siue dignus siue indign'
pcurat sibi res honorabiles p'cibus ambitu' & aliis
fallis aut subdolis artibus scdm q' ait. Salustius
bonus & Ignau' gloriā honorē & imperiū sibi expe
tūt: sed ille vera via nitit' iste qz bone artes desunt
volis ac fallacis cōtendit. Et hoc genere ambitio
nis captus videbatur ille qui dicebat q' nō nisi pro
ipero fides frangēda est. Quarto modo cōtingit
rōne vehemētie cum scz vehemētius & ardent' ho
nozem etiā sibi debitū q' idē sit appetend' cupit ac
desiderat. Quibus em' rebus suus mod' addendus
est. ¶ Prima cōclusio. Si ambitio est pctm'. Pro
batur oīs ambitio est appetit' inordinatus hono
ris ergo oīs ambitio est pctm'. ¶ Scda cōclusio.
Non cuilibet ambitioni. sua pusillanimitas oppo
sita est. Probatur qz ambitioni ex parte finis nulla
est pusillanimitas ex parte finis opposita cu' liceat
totaliter honores in deum et propter desi' inutilita
tem publicaz referre neqz em' pusillanimus ideo est
pusillanimus qz totaliter refert honorē in deum et
nullo modo ppter se honorem appetit. ¶ Tertia cō
clusio. Cuilibet reliquoz modozū ambitionis sua
opponitur pusillanimitas. pbatur ambitioni scdz
q'ritatē opponitur pusillanimitas scdm q'ritatem
qua scz vel non tm' honorē vel non tot appetit' q'
tū vel tot recta rō dicit nos debere appetere. Si
militer ambitioni ex parte mediocris opponit pusil
lanimitas qua mediis veris & honestis & bonis ar
tibus honorē prosequi volumus. & ambitioni scdz
vehemētiā opponit pusillanimitas qua remissius
q' oportet honorē appetimus. cu' scz volitio est tam
remissa vt nō possit esse regulariter principiu' actio
nis. aut cu' pro tpe pro quo debet esse imperatiua exe
cutionis ipsa non est ipertina executionis. aut est
ita remissa q' aliqua parua bona volumus expo
nere periculo p' honore cōsequendo que tm' recta ra
tio dicit esse periculo exponenda. ¶ Cōtra primā
cōclusionē. Arguit sic quilibet absqz vitio pōt appe
tere id quod sibi debet p' premio. sed honor est pre
mium virtutis vt vult. Probatur primo scdo & octauo
ethicor ergo appetitus honoris non est peccatum.
¶ Scdo oīs honor q'uscunqz sit est imperfectū pre
miū virtutis. sed tm' tribuimus virtuoso qz nō ha
bemus aliqd maius quod sibi inferamus vt habet
aris. quarto ethicorum ergo nullus virtuosus exce
dere potest in appetitu honoris. ¶ Tertio nichil p
quod hō puocatur ad bonū & reuocatur a malo est
pctm' sed per appetitū honoris hō puocat ad bonū
et reuocat a malo ergo nullus appetitus honoris
est pctm'. minor pbatur per aris. quarto ethicor vi
centē q' fortissimi vident' esse ap' q's timidi ihono
rati fortes aut honorati. Et Tuli' i libro de tuscula
nis q'stionibus ait q' honor alit artes. ¶ Ad primā
respōdet beatus Thomas q' honor nō est premium
virtutis quo ad ipm virtuosum sed b'itudo eterna
sed est premiū virtutis ex parte honorantis qui nō
hnt aliud mai' qd tribuat q' ex hoc ipō magnitudi
nem h' q' p'hibe testimoniū virtuti & ita nō est suffi
ciēs. p'mū. ¶ Hec solutio nō michi p'placet. Tū pri
mo qz nō est verū q' cuiuslibet virtutis b'itudo eter
na sit premiū sed virtutis meritoe. Actui em' bono
moraliter & nō meritoe nō debet beatitudo eterna
pro premio. Dico p'terea q' solutio non eneruat ar
gumentum sed corroborat. nā si honor sit premium
insufficiēs virtutis & nichil aliud obstat h'mōi i suffi
cientia nō cōcludit q' appetit' eius sit inordinatus
& vitiosus sed magis oppositū imo si nō aliud ob

stet videtur ex hoc sequi q' q'uscunqz honor appe
ti potest tanq' premiū ab habēte exiguissimā virtu
tem cu' h'mōi exigua virtute honor maximus sit in
dignus. Ideo aliter respondeo & concedo maiorem
& minorem et nego cōsequētiā sed tantū potest con
cludi ex illis premissis q' quilibet potest absqz vitio
honorem appetere quod est verū sed tamē cu' hoc
stat q' appetendo ipsum potest quis superhabun
dare et defendere modis supra dictis sicut licet q'
libet sine vitio possit appetere beatitudinē que est p
mium virtutis meritoe potest tamē quis appeten
do beatitudinē superhabundare vt si quis appete
ret eam sine meritis aut ex viribus p'p'is aut ali
ter q' recta ratio dicit eam eē appetēdam q' si ad
rigorem sermonis respondendū sit maior est falsa
rebus stantibus vt stant quia homines aliqui sunt
boni quibus debetur premium aliqui vero sunt ma
li quibus nihil premiū debetur quia tamē simplici
ter possibile est omēs eē bonos ideo simpliciter hec
concedēda est quilibet potest appetere absqz vitio
id quod sibi debetur p' premio. ¶ Ad secundā con
cedo a'is & nego p'ias quia licet honor q'uscunqz sit
minus bonus q' virtutis premium nō tamē quilibz
honor est cuiuslibet virtutis p'mium s'z solū illi' est
virtutis premiū cuius est signū exhibetur enim in
testimoniū excellentie ideo si aliquis habens vna
virtutem appetat honorem qui solet exhiberi in te
stimonium alterius virtutis peccat i appetēdo. Et
ideo scdm Tho. peccat q's appetēdo honorē cu' ap
petit testimoniū illi' excellentie quā nō habet & cir
ca honorē q' est dign' adhuc multipliciter peccare
cōtingit sicut dictū est. ¶ Ad tertiam nego maiore. Of
fensa em' dei puocat hominē ad iplozādū diuinam
misericordiā & tm' offensa dei est peccatū. Dico scdo
q' appetit' moderat' honoris puocat ad bonum
& reuocat a malo. nō tm' appetit' inordinat' honoris
qz h' iterdū ad aliq' bona puocat & reuocat ab aliq'
b' malis puta a malis ex qb' pōt iudicari idign'
honore & ab horib' repellī simpliciter tm' ad plura
mala puocat q' reuocat & etiā ad deteriora fm q'
declorat Salust' i catilina q' ex ābitione & auari
cia omia mala orta sūt. Dico tertio q' appetit' in
ordinat' honoris nō puocat ad v' bonū s'z ad ostē
tionē & simulationē boni qz bona q' sūt causa ho
noris nō sūt v' bona sicut nec fm. aris. q'ro ethico
rus qui fortes sunt ppter honorem et premia non
sunt vere fortes nec reuocat a malis proprie sed tā
tum occultat mala. et reuocat a publicatione eozū
Et iter autem de appetitu ordinato honoris. ¶ Cō
tra secundā cōclusionē arguitur sic vbi cūqz contin
git superhabundare & medio modo se habere ibi
contingit deficere. sed ambitionē ex parte finis con
tingit superhabundare & medio mō se habere ergo
in ambitione ex parte finis cōtingit deficere. ¶ Ses
cundo ille deficit ex parte finis i ambitione qui ap
petit honorē inordinate inordinatiōe finis sed cō
stat q' quis potest appetere honorē inordinate ex p
te finis ergo potest eē aliqua pusillanimitas oppo
sita ambitioni ex parte finis. ¶ Ad primā dico pri
mo q' cōcessis maiore & minore p'is non valet quia
plus cōcluditur in cōclusionē q' assumatur in maio
re. In maiore enim assumebatur q' in tali cōtinge
bat deficere. & in cōclusionē cōcluditur q' in tali ex
parte finis cōtingit deficere. ¶ Dico secundum q' si in
maiore sit distributio p' singulis generum ipsa est
simpliciter falsa quia significat q' omis actus qui
potest eē superhabundans & moderatus potest esse
actus deficient' & hoc est falsum quia nullus actus p
se bonus potest eē malus. nec vllus per se superha

duplex
distribus
tio cōis.

ex eo qd nō est vt si auarus de liberalitate aut luxu-
 rios? de castitate aut etiam de iusticia gl'iam q're
 ret. de eo qd nō est gl'ia dignū hoc ptingit duplici-
 vnō mō simplr et ex natura et g'ne rei. Alio mō ex cir-
 cūstātia p'mō mō tripliciter. vno mō q' s'm veritate illd
 de quo qrit gl'ia nō est gl'ia dignū vt cū de re fragi-
 li et caduca aut de actu ad modū facili g'ra qrit scdo
 modo cū illud est gl'ia dignū sed nō tāta q'ta qrit vt
 Alexā. virtutes erāt gl'ia digne sed nō tāta q'ta quere-
 bat nec poterat anim? ei? gl'ia factari q' cū audisset
 anaxarchū dicentē infinitos esse mundos se miserū
 dixit q' nec vno quid adhuc esset poti? tertio mō cū
 illud p' qd qritur gloria dignū est supplicio aut in-
 famia s'm illud psal. qd gloriaris in malicia qui po-
 tens es iniquitate sicut cum luxuriosus ex luxuria
 sua gl'iant et potentes ex opp'ssionib? quomo pau-
 sam? se futurū clarū et gloriofum credidit si philo-
 p' occidisset. et ob hanc scelerate glorie cupiditatē
 eū interemit et quidā alius se gl'iosum futurū arbi-
 trabat si diane ephesse tēplū incēdisset. Q' circum-
 stātia aut vt Laus fabius qui cū in ede salutis pa-
 rietes p'urisset nomē suū his inscripsit vt esset gl'ia
 ppetua tant? em vir cur? familia tot? sultatib? sa-
 cerdotio et triumphis ornata fuerat ex tā sordido la-
 bore non debeat gloriā petere. Ex pte vno ei? q' q's
 gloriā querit puta hoīs cur? iudiciū non est certū
 hoc contingit malaproposito intelligere. Vno mō q'
 oīs illa gloria sit vana q' apud hoīes q'rit? q' iudiciū
 hoīm nō est certū. Et de hoc modo dicemus in
 q'ntionibus. alio modo q' nō a quibuscuq' hoībus
 debemus gloriā querere sed a bonis sapientibus
 et nō a vulgo q' iudiciū vulgi est incertū. et hoc ad
 huc dupliciter ptingit intelligere vno modo q' oīs
 gloria vana sit quam ab hoībus incerti iudicii que-
 ritur et hoc monstrabit esse falsum in questionib?
 scdo modo sic q' cū boni et sapientes contrariā i iu-
 dicando de alijs rebus vulgaribus nos non de-
 bemus contra iudiciū bonorum et sapientū quere-
 re gloriā a vulgo ex illis rebus vel factis quas vul-
 gares cōprobant et sapientes ac boni reprobat vel
 non laudat et hoc est verū q' hoc esset querere glori-
 am ex rebus que nō sunt gloria digne. exemplū hu-
 ius non debet quis querere gloriā ex loquacitate
 sed potius ex dictis disciplinatis q' licet vulgus re-
 putet loquaces sapientes et doctos. Cum q' nesci-
 unt discernere inter dicta pertinentia vero et appa-
 renter. Cum quia in multitudine frequenter cōtin-
 git q' vnum aut plura eorum placet audientibus
 tamen sapientes et docti que huiusmodi dicta di-
 scernere queunt non ita reputant. Tertio modo na-
 que Thomas ex parte eius qui gloriā appetit q'
 se appetitū glorie sue non refert in debitū finē ma-
 lisset hic dicere cōtingere q' sit gloriā vana ex par-
 te finis q' scz gloria non refertur in finem in quem
 refertur debet tam creatum q' increatum. Increatū
 quidem quia non refertur in deum. Creatum quia
 non refertur in utilitate et proximi de quo dicitur
 in conclusionibus. Nichi autem videtur q' preter
 istos modos sunt alii modivane glorie. vnus est cū
 quis p'osequitur gloriā suā cū detrimēto glo-
 rie aliene vt cum quis non putat q' de eo possit ha-
 beri fama honesta nisi cum diffamatione alterius
 nisi aut detrahat gloriā alteri. Et hoc dupliciter
 vno modo cum detrahat alteri gloriā qua tamē
 est dignus. Alio modo cum detrahat gloriā et
 in se refundit quam tamen voluit exhiberi alteri
 quomodo de cupiditate glorie reprehendunt non-
 nulli Aristote. q' postq' donauit rethorice artis li-

brōs Theodoro discipulo vt ederet illicē posses mo-
 lestē tulit eoz titulū alteri celsisse. ob hoc vt hāc glo-
 riā Theodoro detraheret et in se refunderet in alio
 quodā volumine adiecit plani? de his in Theodos-
 ti libris dictū eē p' quod significauit libros illos nō
 a Theodoro sed a se cōfectos fuisse. Alius modus
 est cū gloriā ardētius et cupidit? q' oportet et res glo-
 ria prestatores appetimus vt Lemitocles interro-
 gatus que vox sibi eēt auditu grauisima r'ndis fer-
 tur eius a quo artes mee optime canētur. Ecce quo
 modo inter cetera maxime desiderio glorie teneba-
 tur al? cū subdolis artib? et non veris gloriā que-
 rit sicut qui adulatorū officis famā et gloriā sibi cō-
 parant. aut qui simulatione contēptus glorie glori-
 am querit sicut cōtingit de his qui voluminibus q'
 scribūt de contēpnenda gloria nomina sua inscri-
 bant sed hu ad primū modum reducēdi vidētur qz
 de eo qd nō est gloriā qrit. ¶ P'ria p'lo nō oīs ap-
 petitus glorie est peccatum pbat q' si cupiditas
 glorie est peccatum hoc ideo est q' vel malū est h'fe
 bona gloria digna et hoc nō vt cōstat vno malū est
 his carere aut q' malū est bona sua a se cognosci.
 et hoc nō cū dicat Hippoclitus prima ad Corinthē-
 os scdo. Nos aut nō spiritū huius mūdi accepim?
 sed spiritū qui ex deo ē vt sciam? q' adeo donata sūt
 nobis et ita q' illa verū esse maxime hoīs sapientia
 seipsum cognoscere. neq' malū est q' bona nostra ab
 alijs agnoscūt scdm illud maghei quinto. luceat
 lux vestra corā hominibus. Cū etiam q' bona no-
 stra possunt esse principū et causa beneuēdi alius
 pro hoc q' ab eis cognoscūt et approbātur et go-
 nō omnis cupiditas glorie est peccatum. Secūdo q'
 quid ad multa laudabilia et honesta est vtile ratio-
 nabiliter appeti potest sed gloria est vtilis ad mul-
 ta laudabilia et honesta puta ad amicitias cōpa-
 randas ad opinionones virtuosas et ad alia multa.
 primum pater per. iulium scdo de officiis ita vi-
 centem velementer aut amor multitudinis commo-
 uetur ipsa fama et opinio liberalitatis beneficia-
 tie iusticie fidei omnib? earum virtutum que perti-
 nent ad mānuendū mori ac facilitatē. Secundum
 probatur per illud eiusdē in questionibus miscula-
 nis omnes ad studia impellimur gloria videm? e-
 tiam q' omnes qui laudem de aliqua virtutis ope-
 ratione suscipiunt multum incenduntur ad cōsimi-
 les operationes. ¶ Tertio illud qd est merces bo-
 num operum siue perfecta siue imperfecta potest si-
 ne vitio appeti sed gloria est h'mōi vt patet per apo-
 lum ad ro. u. huius qui secundum patientiam boni o-
 peres gloriā et honorē. ¶ Quarto illud quod est
 summū bonū quod debet subiecti regibus et preter
 quod nihil debent ab eis requirere potest sine vitio
 appeti sed gloria est huiusmodi vt patet p' aristote-
 lem quinto ethicozū dicentē. Est aut princeps custos
 iusti et paulo post merces q' quedā dāda hec aut ho-
 nor et gl'ia q'bus aut nō sufficiēt hec isti sūt tyrāni.
 ¶ Quinto illud quod iubemur diligenter pcurare
 nob? pōt sine vitio appeti s' gl'ia ē h'mōi igit? ¶ Sex-
 to omē illud pōt sine vitio appeti qd directe et p' se
 et regularit pōt eē cū salutis primū s' gl'ia est h'mōi
 ¶ Hāc p' hoc q' ille q' p'dicat est bene fame et h'z glorio-
 sū nomē auditores libēt? eū audist magis sibi cre-
 dit et eū sequitur ¶ Secūda conclusio gl'ia pōt lauda-
 biliter appeti tā ppter finē creatū q' ppter finē icrea-
 tū de fine icreato pbat qd p' laudabiliter appeti
 pōt laudabiliter appeti ppter deum sed vt dicit p-
 cedēs conclusio gl'ia potest appeti q' gl'ia potest lau-
 dabiliter appeti ppter deum. De fine creato patet qz
 potest appeti ppter salutē primū vt dictum est nec

D

Alexander
 nō potest
 facere
 facere.

panfani
 occidit
 philippū

Laus fa-
 bius.

tho. vbi

Optimo
 anthonis

aristote-
 le summa
 bonoris
 cupidis.

temisto-
 cles.

C

Cicero

gl'ia pō-
 appetū
 cite.

enim opus esset ut lux nostra coram hominibus lu-
ceret nisi per splendorem lucis nostre homines ad me-
liora adduci posse viderentur hoc enim modo tem-
stocles confessus est se ad virtutes excitatum fuisse tro-
phæis nudiadæ. Interrogatus enim quid inquietas
noctes transigeret respondisse fertur quia me-
trophæa nudiadæ de somno excitant. Confirmatur
auctoritate gregorii super ezechielem / gloria in-
quit predicatoris est profectus auditoris utraque eti-
am probatur per gregorium libro. xix. moralium di-
centem aliqui sancti etiam coram hominibus compelluntur bo-
na facere aut etiam hominibus sua bona facta narrare
sed ad eum finem referunt ut non ipsi eisdem opibus sed
deus glorificetur dum enim sancti predicant ipsa eorum
predicatio forte despicitur quorum vita nescit compellunt
ergo vitam suam dicere ut auditorum suorum valeant vitam
mutare et facta sua referunt et venerari appetunt
ut reuerenter audiant. Scriptum quippe est aialta ele-
uabunt simul et rote quod videlicet cum auditorum men-
tes predicantium vitam conspiciunt necessario in pre-
dicatione admirantur hinc est quod boni honorem propter
elationem fugiunt et honorari propter imitationem vo-
lunt / libro. xx. Sepe omnipotens deus electos suos cum do-
mus interioribus etiam honoribus subleuat cumque eos
preferat ceteris honoribus latius reddit latius imi-
tabiles ostendit. ¶ Tertia conclusio. Et si in solo deo
gloriarum sit consilium et magne perfectionis. In bonis tamen
que quis non ex solo deo habet gloriarum potest quis sine
peccato probare prima pars multis auctoritatibus scripturarum
aut enim ambrosius de iaco. libro primo non habeo
unde gloriarum possum in operibus meis non habeo unde me
laude. Et ideo me gloriabor in christo non gloriabor quod iusti sum
sed quod michi remissa sunt peccata non gloriabor quod pa-
tri sui cuius neque quod profuit michi quicquam sed quod pro me
apud patrem aduocatus est christus quod pro me christi
sanguis est effusus facta est michi culpa mei merces
redemptionis propter quam christus aduenit propter me
christus mortem gustavit fructuosior culpa quam
innocentia arrogantem culpa subiectum reddidit.
¶ Aduerte tamen quod hi auctorum sermones nec ampli-
andi sunt nec semper in extremo sermonis rigore ac-
cipiendi. ¶ Nam hec propositio fructuosior culpa
quam innocentia de rigore sermonis significat quod
omni innocentia aliqua culpa est fructuosior quod tamen
non intendit ambrosius innocentiam enim christi aut
marie nulla culpa fuit fructuosior sed vult dicere quod
aliqua culpa est aliqua innocentia fructuosior verbi
gratia de culpa propter quam quis periturus et se
subditum redat et de innocentiam propter quam quis
glorietur superbit et arrogatior redditur constat quod il-
le ex culpa sua maiorem fructum consequitur quam ille
ex innocentia sua. Eadem conclusio probatur auctori-
tate pauli dicentis absit michi nisi in cruce domini nostri
iesu christi gloriari. tertio modo probatur aucto. Bernar-
di super cantica ser. xiii. nemo velit laudari in ista
vita quod quicquid hic fauoris captas quod ad deum non
retulerit ipsi furaris enim tibi vana gloria putride puluis.
Si sanctitate fulges spiritus est quod sacrificat spiritus dico
non tu sed dei si indignus et signis effulgelas qui in ma-
nu tua sunt sed virtute dei. Et ideo eodem securus glori-
or si teste scia de gloria auditoris nichil michi versus se
curus plane quod non in deum sed in deo hec gloriatio non so-
lum prohibet sed suadet reuera enim in solo deo gloriari est.
¶ Aduertendum tamen quod contingit gloriari in deo tripliciter vno
modo contingit gloriari in deo quod gloriatur de beneficiis que
totaliter a deo recipimus. Et hoc modo gloriandum esse
vult in deo ambrosius in auctoritate allegata ad
probationem huius conclusionis. Secundo modo contingit glo-
riari in deo hoc est apud deum cum maxime petimus.

eum esse conscius et approbationem factorum nostrorum
Et hoc modo accepit gloriari in deo benardus super cantica
ca sermone xxvi. cum ait. Ad potest quicquid deo esse ac-
ceptius ymagine sua si proprio fuerit decore vestita
propterea et omnis gloria sanctorum in deo non fortis est hoc est
non inflare frui et ore vulgi sed in deo videtur gloria no-
stra hec est testimonium conscientie nostre et conscientie nostre ar-
biter solus fit deus cui soli placere desiderat et cui soli
li placere sola vera et sincera gloria est. Tertio modo
contingit gloriari in deo quod de gloria nostra semper aliquid e-
tiam quod est in ea potissimum deo tribuimus et hoc modo
gloriari in deo non solum tamen sed etiam precepti quod nullum ve-
re bonum habere possumus nisi deo specialiter adiuuante.
Quarto modo contingit gloriari in deo quod propter deum glo-
riamur Et hoc dupliciter vno modo quod gloriatur nostram
sicut et virtutes nostras in deum tamen in vltimum finem refe-
rimus Secundo modo quod gloriamur nostras propter dei gloriam fina-
liter querimus istos varios modos posui quod sancti et
auctores antiqui non semper eodem visum sunt in ista autem con-
clusionem ergo accipio gloriari in deo primo modo et non
aliis modis. Et ideo probatur illa pars prima ratione illud
est solum et perfectionis et non precepti quod ideo sua
demur facere tamen ut ab eo quod parte malum est et prohibita
magis elogemur sicut secundum Augustinum contra faustum
non iurare vix non precepti quod ideo tantum suademur non
iurare vix ut elogemur a peccato et ne pro consuetudinem
iurandi verum in ducamur in facilitatem peccati sed sua
demur non gloriari de bonis que partem dicuntur esse nostra
sed tamen de his que tamen a dea habemus nisi ut per hoc
elogemur ad inordinato glorie appetitu igitur glo-
riari in solo deo illo modo non est precepti sed solum et per-
fectionis. Secunda pars probatur per glossam inditi secun-
do dicente Iustum est ut qui dei fruatur amore ab om-
nibus habeat dignum honore Tamen per illud glossa super
psalmos penitentiales. Gloria est honorum actuum
frequens laudatio de qua iusti letent in cubilibus suis
id est in conscientia non illud gregorii in registro. Quid
me os domini quod lucernam dicitis quod loquendo multis pro-
pelle multisque lucere prohibetis estimationem meam in
dubietate maximam pueristis considero enim quod si me et
nichil in me ex his bonis deprehendo considero etiam qui
estis et vos metiri posse non arbitror Cum ergo credere vo-
lo quod dicitis contradicit michi infirmitas cum disputa-
re volo quod in laude mea dicitur contradicit michi san-
ctitas vestra ex quibus patet quod in his que habemus media-
te libertate arbitrii non currere tamen deo specialiter
licet gloriari sicut sunt operationes virtuose et lauda-
biles. Quarto per illud seneca in homie id laudandum
est quod ipsi est familiaris formosa habet et domum pulchram
multum sit multum fuerat nihil in christo sed circa ipsum
lauda in christo quod nec eripi nec dari potest quod proprio est
hominis. ¶ Quarta conclusio Et si in alio quam in deo
gloriarum possumus secundo modo talis tamen appetit glorie
est multum periculosus probatur prima pars quod possumus glo-
riari etiam licite de operationibus nostris non tamen apud de-
um sed etiam apud homines et possumus cupere non solum
habere deum teste operum nostrum bonorum sed etiam homines
ut supra probatum est Secunda probatur quod in hominibus est ma-
xime naturale illud facile fit inordinatum sed appetit glorie
est hominibus que maxime naturalis igitur minor habet
a cicerone in multis locis ab aristotele etiam in mul-
tis locis uno propter hoc dicit sudos victorias ho-
nores. et hominibus esse delectabilia quod in eis sit opinio ex-
cellentie Secundo probatur per illud crisostomi in epi-
stola ad hebreos quam valde appetens est glorie genus
humanum propterea opprobrii etiam facile captiuitur
¶ Tertio per illud Augustinum libro decimo tertio de
ciuitate capitulo tredecimo poeta dicit / oes ho-
mines sese laudari operantur. ¶ Secundo quod natum est cor

gregori?

ambrosi?

Non sēv
anno. etiā
melior est
culpa.

in domio
gloriarum
multi-
pharias
contingit

glosa su-
per psalmi
mos pen-
tentiales

Seneca?

radolphus

theophylus

casianus

Isidorus

Bernardus

crisostomus

Augustinus

gregorius

... non magis appetit, sed gratia natura est corrumpere bonos mores sicut et honores secundum illud Radulphi super leuiticum. Solent ut de honores corrumpere mores. ¶ Tertio bonum est gloriosum esse et est periculosum gloriam appetere, autem est certum etiam apud eos qui gloriam appetunt, et omnia probant quod gloria quo magis appetit eo magis fugit et quo minus appetit eo minus habet quod probat primo per bernardum in epistola ad episcopos acquitane dicente quod gratia plus affectat tanto minus apprehendi deprehendit. Quid dicitur tam in gloriam quam deprehendi deprehendit cupidus. Secundo patet per theophilum super marchum quod si te fugiet, tertio per illud scriptum gloriatus et eris gloriosus. ¶ Quarto quicquid fecerit nos inducit ad usurpandum gloriam deo debitam facile sit inordinatum et illa non nisi cum periculo appetit sed appetit glorie nos facile te inducit ad usurpandum gloriam deo debitam et non nisi cum periculo gloria appetit, minor probat uay, propter hoc sacri doctores cupidos glorie tamque usurpatores glorie diuine reprehendunt, quod probat per casianum super psalmum stam, xlvi. dicentem homo zelat gloriam suam et deum audet uelle fraudare de sua quia non zelat, audi quid dicat gloriam meam alteri non dabo, et maior probat per illud psalmodi de summo bono, nulla est iniquitas maior quam non in deo sed in se uelle quicquam gloriari. Non firmatur hec ratio quod appetit glorie facillime inducit hies ad hoc quod gloriatur in bonis suis ac si non acciperit ea, hoc quoque gloriatur in bonis suis ac si non acciperit ea, hoc sicut totaliter ab eis sed hoc est uictiosum per illud bernardi de diligendo deum. Si accipis quod gloriaris quasi non accipis non ut simpliciter ad gloriam quam non accipis ut asserat reprehensibile non qui in habitis sed qui tamquam in non accipit gloriam. Quarto omnis appetit in quo uerisime timeat periculum et detrimentum salutis est periculosus sed appetit glorie in alio quam in deo est homini igitur maior est certa. Et minor probat primo per glossam super mattheum, v. ca. Quia de laude hominum letatur tamen de opprobrio tristatur que laus extollit vituperatio deprimit ubi quis querit gloriam ibi timet confusio nem qui querit tamen gloriam apud deum non timet et tunc in conspectu hominum. Secundo per illud crisostomus, super mattheum, quod tunc quis de laude hominum letatur tamen de vituperatione tristatur, quod uero gloriam cupiscit in celo opprobria non timet in terris. Tertio patet idem per illud augustini in sermone de consecrationis laue. Laudari a male uidentibus nolo et detestari laudari autem a bene uidentibus si dicam nolo mentior si dicam uolo timeo ne sim humanitatis appetentior quam soliditatis. Quid ergo dicam, ne plene uolo nec nolo, non plene uolo in laude humana periclitari, non plene nolo ne ingrati sint quibus dico. Confirmat per illud gregorium in pastorali. Cum recto operi laus transitoria quare eterna retributio res digna uili pretio ueditur. Sexto omnis appetit est periculosus et facillime sit inordinatus quam maxime inducitur ad statuendum operationibus nostris finem a quo potest omnem rationem bonitatis, huius appetitus glorie facillime inducit nos ad hoc quod operemur propter gloriam tamquam propter finem ultimum quod si faciamus operationem nostram non erit bona nec laudabilis, et deum gloria sibi debita frustrabimur igitur maior probat quod sicut actus fortitudinis propter honorem factus finaliter non est fortitudo ita nec opus facti finaliter propter gloriam est uirtuosum et ideo in bonis operibus tutius est multo quam laus subsequatur quam appetat sine illud glorie matthei quinto. Cum bona opera facis laus hominum non debet appeti sed subsequi. Septimo quicquid inclinatur ad appetendum falsam et uanam gloriam illud est periculosum sed appetit glorie etiam uere inclinatur ad falsam et uanam gloriam sicut consuetudo iurandi uerum inclinatur

ad per iurandi igitur maior probatur quod falsa gloria est fugienda secundum illud Cesaricis laudes si uere sint preconia sunt si false conuicia. Cum etiam illud augustini in confessionum libro, x. Qui laudari uult ab hominibus vituperate te non defraudatur ab hominibus iudicante te non eripietur dampnante te. Ex quibus omnibus apparet eundem quam periculosum est appetere gloriam ab omnibus siue laudari in alio quam in deo. ¶ Quinta conclusio. Et in deo gloriari primo modo sit tutissimum gloria tamen ex uirtutibus et bonis operibus rationabiliter et ordinate suscepta est. Xtuoso magis propria probat quod qui gloriatur in deo hoc est debentibus totaliter a deo susceptis de bonis et opere bono alieno gloriatur et talis comedendo homini bona aliena laudat quod non recte et ordinate de uirtutibus suis gloriatur non laudat totaliter aliena. Cum nichil sit magis propria homini quam Xtuosis opus igitur. Secundo gloriosus est bene egisse quam bene passum esse sicut dicitur modo gloriatur in deo tamen gloriatur quam bene passum sit quod uero gloriatur de uirtutibus suis gloriatur quam bene et laudabiliter egit igitur. Tertio gloria que est communis tam bonis quam malis non est ita propria Xtuoso sicut gloria que conuenit Xtuosis et bonis tamen sicut gloria que est in deo uenit tam bonis quam malis, nam mali redempti sunt sicut boni et malis interdum remittuntur peccata sua et mali apud patrem habent christum aduocatum sicut boni et effusus est sanguis. Christi in terra pro malis sicut pro bonis. Et si queras quid ergo uoluit ambrosio, alii sancti doctores cum dixerit tamen esse gloriosum in christo illo primo modo ut patuit in auctoritate supra allegata. Respondeo quod dupliciter uno modo quod sancti doctores uoluerunt nos ex intentione reuocare et retrahere ab appetitu inordinato laudis hoc autem maxime consequimur cum gloriatur in deo siue primo siue secundo siue tertio modo maxime tamen cum gloriatur in deo primo modo quod ille modus glorie suauis nullo modo inducit nos ad appetitum inordinatum glorie. Et ideo in se sunt nobis qui in lubrico uersamur, suadere ut tantum in deo gloriatur. Dico secundo quod Ambrosius et alii sancti dicunt quod tantum modo in christo gloriandum est isto primo modo intelligunt de laudibus ore nostro exprimentibus quantaque enim uirtute et scientia polleamus, laus nostra in tuo non ideo in ore nostro non forde erit sicut nunciamus satis a nobis appellari potest hec enim est quam per theatra pyicos et plateas infestabunt deuotione appellare debemus. Et ita per istos duos modos dissoluitur multe auctoritates que forte ordinate uiderentur extranee. ¶ Sexta conclusio potest ordinate que appetere gloriam propter nullum finem creati alii a se, probatur quicquid seclusa omni utilitate potest esse ornamentum habentis illud potest appeti propter nullum finem creati alii ab appetente sed gloria seclusa utilitate est ornamentum habentis cum etiam multo excellentius quam sit pulchritudo corporalis ergo gloria potest appeti modo dicto. ¶ Secundo quicquid est simpliciter in quocumque melius ipsum quam non ipsum potest propter nullum finem creati alii ab appetente rationabiliter appeti sicut gloria simpliciter et in quocumque est melius ipsa quam non ipsa ut constat igitur dixi autem in predicta conclusione propter nullum finem creati quod non nego omnem appetitum glorie esse in deo tamquam in finem increatum referendum dixi alii ab appetente quod ordinatur secundum quod homini appetit propter eum qui eo ornatur. ¶ Septima conclusio. Gloria de propriis uirtutibus est simpliciter magis fugienda quam appetenda probatur illud cuius appetit secundum naturam est proculosus magis fugiendum quam appetendum sed glorie appetit est homini ut patuit in quarta conclusione et multis rationibus probatum est. Quilibet etiam potest addi alie omnis appetitus inclinans et inducens ad

periculosus, maior probatur quia qui detrahit alteri laudem est iniurius. Et minor probatur quia ut plurimum homines non sibi videntur satis magna gloria affecti nisi alii qui gloria digni sunt reddantur in gloriosi. Secundo quicquid impedit fugere laudem cum recta ratio dicat eam esse fugiendam illud est periculosum sed appetitus laudis est huiusmodi igitur minor probatur per illud gregorii in registro. Rescit laudem esse appetit fugere qui ad hanc didicit cum deesset anhelari. Tertio quid inclinatur ad excessivam delectationem illud est periculosum sed appetitus glorie est huiusmodi igitur minor probatur per illud glose. i. thessa. ii. quas vires nocendi habeat humane glorie amor non sentitur nisi ei bellum indicetur quia et si nunquam facile sit laudem non cupedum negatur difficile tamen est ea non delectari cum offertur. Hec dicta sunt de appetitu glorie. De inani autem gloria dicetur in sequentibus. Contra primam conclusionem et etiam contra sextam arguitur, aucto. ysidori de summo bono nulla est iniquitas maior quam non in deo sed in sevelle quam piam gloriam. Secundo arguitur, per augustini libro x. confessionum video me non laudibus meis propter me sed propter proximi utilitatem moveri oportere. Tertio arguitur, per illud virtuosum non decet honores petere sed et non petenti dandi sunt multa alia possent adduci contra istas conclusiones que prius adducta sunt, sed huius dissolutis satis patebit eorum intellectus. Quarto, omnis appetitus periculosus periculo spirituali est peccatum: sed appetit glorie saltem nisi in deo est periculosus periculo spirituali igitur maior probatur qui se exponit periculo peccati licet ois huius appetitum periculosum se exponit periculo peccati ergo omnis talis peccat. Ad primam dico quod auctoritas ysidori intelligitur de gloriari in deo. Tertio modo: qui enim gloriatur et non in domino illo. Tertio modo furatur id quod est dei et sibi ipsi illud attribuit: ideo omnis talis peccat. Ad secundam concedo quod augustinus et alii sancti viri movebantur laudibus non propter se sed propter proximi utilitatem non quia malum erat appetere gloriam tanquam ornamentum quendam: referendo tamen in deum sed quia appetitus quo appetitur gloria propter utilitatem proximi erat perfectior et excellentior quam ille quo appetitur ut ornatus quidam appetentis: sancti enim viri qui iam cacumen perfectionis conscenderant non solum fugienda eis esse mala: sed etiam maiora bona minoribus esse preferenda sensebant. Ad tertiam concessio ante negatur consequentia quia petere honorem plus importat quam appetere: licet enim ego non possim petere honorem possum tamen appetere honorem vari michi etiam non petenti. petere enim honorem ultra appetere importat prosecutionem et sollicitudinem quandam de honore habendo importat etiam propriam laudem recitationem que tamen in ore proprio sordescunt nullus enim honorem petit quin curis sibi debeatur referat. Dico ulterius quod sicut supra allegatum est licet etiam in casu se laudare et ita etiam gloriam petere sed non regulariter. Ad quartam nego maiorem univrsaliter intellectam, et ad probationem dico quod duplex est periculum scilicet obruens et circumstanti conceditur assumptum de periculo obruenti et confundenti sed negatur de periculo circumstanti et maxime cuius qui subit illud periculum videtur quomodo sit illud evasurus. Et ad secundam parte assumpti dico quod periculum illud non est obruens et confidens sed periculum circumstanti tamen. Contra secundam parte tertie conclusionis auctoritatibus per prima parte adductis. Ex prima enim auctoritate habetur quod non habemus videri gloriam in operibus nostris et quod non est michi gloriandum quod iustus sibi: aut quod pro sui cuius. Ad has omnes au-

toritates: respondeo tripliciter: primo quod multe earum intelliguntur de sunt de gloriatione que ore nostro fit, et hoc significavit ambrosius qui postquam dixit, non habeo unde gloriari possum in operibus meis statim subiunxit, non habeo unde me iocem. Secundo dico quod sancti dehortantur a gloria propriorum operum non quia mala sit sed quia consuetudo eius facilliter inclinat ad gloriam falsam et inanem. Tertio dico quod multe earum intelliguntur de gloria in propriis operibus que non refertur in gloriam dei et per quam deo gloria sua quam etiam ex propriis operibus nostris debemus subtrahitur ut expresse patet ex auctoritate bernardi ad eandem conclusionem adducta. Contra sextam conclusionem. Arguitur. Non potest quis rationabiliter appetere gloriam nisi propter gloriam dei sed gloria dei est quid creatum igitur Secundo gloria que non ordinatur in aliquem finem creatum est vana et inanis sed nulli licet vanam gloriam appetere ergo nulli licet propter nullum finem creatum gloriam appetere. Tertio probatur quod licet etiam propter nullum finem tam creatum quam increatum gloriam appetere. Cuius oppositum in eadem conclusione dicitur, quia secundum arist. primo ethicorum, honor est propter se eligibilis ergo et gloria cum gloria maior sit bonum quam honor et per consequens gloria potest appeti propter nullum finem tam creatum quam increatum. Ad primam dico quod gloria dei accipitur dupliciter, uno modo pro bonis divinis innotescentibus actualiter vel aptitudinaliter et sic concedo maiorem et nego minorem quia huiusmodi bona divina sunt increata cum sint ipse deus, secundo modo accipitur gloria dei per notitiam huiusmodi bonorum divinum et sic nego maiorem et concedo minorem. Ad secundam nego antecedens quia stat quod non ordinatur in finem creatum et tamen quod debite in finem in creatum referatur, et nichil glorie deo subtrahatur. Ad tertiam dico quod si ly propter se excludat omnem finem tam creatum quam increatum sic ego nego maiorem, si autem excludat finem creatum sic ego concedo, et quod ista sit intentio aristotelis patet ex probatione sua, nullo enim adveniente eligerem unumquodque ipsorum. Ex quo patet quod aristoteles non vult dicere nisi quod possumus eligere honorem etiam si nichil boni debeat nobis per ipsum euenire constat autem quod ea que possunt euenire non sunt creata vel creabilia tantum. Et ibidem cum probat quod ista etiam propter aliquid eliguntur aliquando se ipsi manifeste explicat quod aliquando eliguntur propter aliud bonum creatum. Eligimus autem inquit et felicitatis gratia constat autem quod felicitas de qua loquitur aristoteles est bonum creatum. Et hec solutio confirmatur: quia quod dicit de honore idem dicit de voluptate et intellectu et omni virtute. Respondeo deo secundo quod ubi aristoteles oppositum assereret non esset sibi credendum quia hec veritas quod omnium bonorum appetitus et amor in deum referendus est est veritas que non ex principis aut traditionibus philosophie moralis accipitur sed inspiratione divina sanctis viris potius reuelata est quam ab eis vi naturalis inquisitionis inuenta: ideo si qui passus aristotelis videretur in oppositum sonare melius est eos benigne interpretari quam per hos huic veritati contradicere. Contra ultimam conclusionem. Arguitur primo: nichil per quod homo deo assimilatur et ipsum imitatur est fugiendum sed in hoc quod quis querit gloriam imitatur deum ergo gloria est magis appetenda quam fugienda: maior probatur quia apostolus ad ephesios quinto. Suadet ut simus imitatores dei, et minor probatur quia

Isidorus

Oratio inter appetere honorem et petere.

Acceptio nes glorie dei.

Aristote.

Arg. 2. 2. q. 1. 132. artic. 1.

deus ab hominibus querit gloriam suam secundum illud ysaie. xlii. omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam creauit eum. ¶ Secundo illud non est fugiendum per quod quis prouocatur ad bonum sed per appetitum glorie prouocantur homines ad bonum ergo appetitus glorie non est fugiendus, minor probatur per illud tullii. Omnes ad studia impelluntur gloria. ¶ Tertio illud quod promittitur tanquam merces bonorum operum non est fugiendum sed gloria promittitur pro bonis operibus secundum illud ad romanos secundo hinc qui sunt secundum patientiam boni operis gloriam et honorem.

Quarto appetitus laudabilis fame non est fugiendus secundum illud ecclesiastici. xli. Curam habe de bono nomine et ro. xii. prouidentes bona non solum coram deo sed etiam coram hominibus sed gloriam non est nisi laudabilis fama secundum illud tullii in sua retho. Gloria est frequens de aliquo fama cum laude. Tum etiam secundum illud ambrosii. Gloria est clara cum laude noticia. ¶ Ad primam dico quod imitari deum querentem gloriam in omnibus creaturis nomen suum consistentibus non est querere gloriam nostram in bonis nostris sed in eis gloria diuinam querere secundo dico quod duplicia sunt in quibus imitari possumus deum quedam sunt que sine periculo imitari possumus ita quod in tali imitatione non est periculum aut si est rarum est et faciliter euitabile et in talibus uult apostolus quod deum imitemur sicut in susceptione sacramentorum in operibus preceptorum et interdum consiliorum alia sunt que sine periculo imitari non possumus aut saltem periculum est frequens et graue et talia non sunt imitanda aut sine necessitate aut sine magna et diligenti cautela sine necessitate ut si hoc exigat euidens utilitas proximi sine magna cautela ne per hoc inducamur in subtractionem honoris diuini aut in appetitum glorie inanem et periculosum. Ad secundam nego maiorem et dico quod prouocantia ad bonum sunt duplicia, quedam sunt que prouocant ad bonum et non ad malum per se et directe, et de talibus concedo, alia sunt que prouocant ad bonum et cum hoc etiam ad mala quedam, et ista sunt duplicia quia quedam sunt in quibus bona excedunt mala aut magnitudine multitudinem, alia sunt in quibus econtra mala excedunt bona et de istis ultimis dico quod appetitus eorum est periculosus de quorum numero sunt honor et gloria. Et ideo talium appetitus melius fugitur quam habetur nisi necessitas aut euidens utilitas cogat et tunc in huiusmodi appetitu magna cautela adhibenda est. ¶ Ad tertiam nego maiorem quando illud est tale quod appetitus eius est periculosus et dico quod aliquid dicitur merces bonorum operum dupliciter, uno modo ex prestitutione operantis et si non habetur quod gloria sit merces, alio modo subsecutione muneris et sic bene conceditur gloria enim munus quoddam est quod non debemus prestituere operibus nostris tanquam finem sed datur etiam nobis non quodammodo tanquam premium imo tanto magis datur quanto magis sagitemus.

¶ Ad quartam dico quod aliquid dicitur esse fugiendum dupliciter, uno modo tanquam malum et culpabile et sic concedo maiorem, alio modo tanquam periculosum et faciliter inductuum in culpam et sic ego nego et hoc modo diximus gloriam esse magis fugiendam quam appetendam, quomodo autem laudabilis fama appeti possit potest satis apparere ex hiis que dicta sunt de appetitu glorie propter deum enim propter gloriam diuinam propter utilitatem proximi,

propter nostram et postremo tanquam ornatus quidam virtuosi potest appeti dum tamen in deum humiliter referatur.

Queritur secundo utrum omnis gloria uana sit quam ab hominibus querimus. ¶ Arguitur quod sic, omnes homines sunt incerti iudicii et frequenter laudant non pro opinione sed pro adulatione non pro veritate sed pro amore inordinato ergo omnis gloria est uana quae ab hominibus querimus.

¶ In oppositum sunt multi doctores sacri qui ut al legatum est in precedenti questione volunt quod saltem causa et gratia utilitatis, proximi potest appeti gloria ab hominibus. Notandum est quod in hac questione maxime inquirendum videntur modi manus glorie hoc est appetitus inordinati glorie, et procedemus per modos positos in precedenti questione.

¶ Prima conclusio omnis appetitus glorie quo de eo quod non habemus gloriam petimus, aut de eo quod non est dignum tanta gloria tantam gloriam petimus, aut de eo quod supplitio aut infamia dignum est petimus gloria est inordinatus, primum patet quia illud non potest fieri sine mendatio pernicioso, secundum patet quia inter gloriam petitam id pro quo petimus non est conueniens proportio sicut qui pro opere diurno peteret mercedem duorum dierum Tertium etiam patet ex se, in omnibus enim hiis est mendatum vel formaliter vel equialenter, primus enim dicit se habere quod non habet, secundus bonum quod habet maius esse quam sit, tertius dicit malum esse bonum et preter hoc desiderium et vehementem delectationem in malis operibus suis, probatur eadem conclusio quo ad omnes partes suas auctoritate bernardi in epistola ad petrum cardinalem dicentem de vniuersali uanitate in est nobis et uelle laudari cum sumus vituperabiles et nolle laudare quos scimus esse laudabiles sed et hoc uanum est quia nostra plerumque ignorantia et tacetur quod est et predicatur quod non est, laudamur mendaciter delectamur inaniter ut uani sint qui laudantur et medaces qui laudant, alii laudant quod sciunt et ficti sunt, alii laudant quod putant et falsi sunt, alii utroque pro contemptu gloriantur et uani sunt.

¶ Secunda conclusio non omnis gloria quam apud homines querimus uana est licet sit periculosa, ista conclusio probabatur diffuse in precedenti questione conclusio quarta. ¶ Tertia conclusio, omnis appetitus glorie apud eos homines qui sunt incerti iudicii contra sententiam eorum qui sunt ut plurimum certi iudicii est inanis et uanus quod intelligo de re in qua sunt incerti iudicii. Exemplum huius est ut si quis gloriam disputationis quereret ab idiotis et simplicibus et non a sapientibus sicut faciunt loquaces et litigiosi, probatur tales non querunt gloriam ueram et solidam et in operibus uerarum uirtutum fundatam sed apparentem tantum nam cum quedam sint uirtutes quibus aliqua uicia sunt multum similia, sicut auaritie frugalitas, disputationi loquacitas, magnanimitati arrogantia, humilitati pusillanimitas de talibus non est querenda apud eos gloria quorum uis iudicandi est debet et obtusa sed a doctis et sapientibus et bonis uiris et qui ab alio gloriam captat uia affectat gloriam ut idem sit sibi de bonis et de malis operibus, bonitatis tamen apparentiam habentibus gloriam quod uanum est. ¶ Quarta conclusio, omnis appetitus glorie quo gloria non propter deum queritur est uanus, probatur ista con-

25

5

Bern

Disputatio

eluso in precedenti questione.

¶ Quinta conclusio omnis appetitus glorie quo gloriam ita nobis querimus ut quod habetur deo subtrahamus est vana et pernicioza patet ex precedenti questione.

¶ Sexta conclusio omnis appetitus glorie est vanus et inanis quo gloriam finaliter propter min⁹ bonum q⁹rimus ut qui gloriam appetit propter honore aut propter diuitias patet quia talis ordinem rerum p⁹stituti⁹ volu⁹atis puerit. ¶ Septima conclusio ois appetitus glorie est vanus quo quis gloriam sibi cu⁹ detrimento glorie aliene q⁹rit probatur quia talis cupit gloria cum iniuria proximi. ¶ Octava conclusio ois appetitus glorie quo ardentius q⁹ debemus aut mediis quibus non debemus q⁹rimus gloriam e⁹ inanis patet quia hoc mo⁹ cupit gloriam non adhibet actui suo ois circums⁹antias debitas inesse. Ex supra dictis patet q⁹ non omnis gloria vana est quam ab hominibus q⁹rimus licet frequenter sit periculosa sicut probatum in precedenti q⁹stione. ¶ Contra prima⁹ conclusio⁹ arguitur sic gloriam querere per contemptum glorie non est inane et vanum quia contemptus glorie dignus est gloria et tamen hoc est querere gloriam de eo quod non est quia qui querit gloriam no⁹ contemptit secundum veritatem gloriam igitur querere gloriam de eo quod non est non est vanum et inane. Secundo non est vanum querere gloriam quia non inest luxuria aut furtum idolatria ergo non ois appetitus glorie de eo quod non est est inanis et vanus.

¶ Tertio de bono quod non inest sed inesse potest quis appetere gloriam ut predicator de predicatione non quam de facto facit sed quam facere potest ergo non omnis appetitus glorie de eo quod no⁹ est est inanis. ¶ Ad prima⁹ dico q⁹ hec est implicans contradictionem iste q⁹rit gloriam per contemptum glorie quia sequitur iste q⁹rit gloriam et ergo querit gloriam et ultra ergo non contemptit gloriam et ultra ergo non per contemptum glorie q⁹rit gloriam et ex altera parte sequitur iste contemptit gloriam et ergo no⁹ q⁹rit gloriam et ultra ergo no⁹ p⁹ contemptum glorie querit gloriam et ita ista propositio includit istas contradictiones iste querit gloriam et non querit gloriam iste contemptit gloriam et no⁹ contemptit gloriam et insert contradictionem suam scilicet iste non per contemptum glorie querit gloriam. Et ita respondendo ad forma⁹ concedo maiorem quia est negativa cuius subiectu⁹ pro nullo supponit nullus enim est nec potest querens gloriam p⁹ contemptu⁹ glorie et nego minorem nullum enim est tale querere gloriam. Et si dicas q⁹ auctores reprehendunt illos qui per contemptu⁹ glorie querunt gloriam. Nam ut dicit Iulio de summo bono libro secundo sepe vanam gloriam contemptendo in aliud genus elationis inciditur siue in se quisq⁹ gloriatur eo q⁹ ab omnibus laudem contemptat. Respondeo primo q⁹ aliud est querere gloriam per contemptum glorie et aliud est ex consideratione contemptus glorie quem secundum veritatem quis habuit et laudatur effert et gloriari quia primum implicat et non secundum. Et de secundo loquitur Iulio. Secundo respondeo q⁹ auctores non reprehendunt illos qui per contemptum glorie querunt gloriam sed illos qui per simulationem contemptus glorie q⁹run⁹ gloriam et hoc est querere gloriam de eo quod non est quia querunt gloriam de contemptu glorie quem tamen non habent.

¶ Ad secundam concedo antecedens si fiat cum debitis circums⁹antiis et nego consequentiam quia ille qui querit gloriam de eo quod no⁹ inest luxuria si ordinate querit caret luxuria et sibi inest hoc bonum

quod est carentia luxurie. Et si dicis q⁹ luxuria sua non est concendo nec de luxuria gloria sed de carentia luxurie que est bonum inexistens. ¶ Ad tertiam nego a⁹s et ad p⁹batorem nego assumptu⁹ predicator enim nunq⁹ querit gloriam de predicatione que potest facere sed de facultate predicandi huiusmodi autem facultas predicandi iam inest.

Contra tertiam conclusionem arguitur sic Omnis appetitus glorie propter utilitatem proximi est bonus et ordinatus sed aliquis appetitus glorie apud homines incerti iudicii fit propter utilitatem proximi ergo aliquis talis est bonus et ordinatus. ¶ Secundo volo q⁹ aliquis gl⁹iam appetat apud vulgares de predicationibus suis quavt dicit utilia populor⁹ modu⁹ tradendi et declarandi convenientem popularibus habeat quem tamen sapientes censeant esse parve utilitatis et parum fructuosum et volo q⁹ hmoi⁹ gloriam iste ordinet ad utilitatem proximorum. Tunc sic iste appetitus glorie est talis qualis describitur in tertia conclusione et tamen non est inordinatus igitur. ¶ Ad prima⁹ nego maiorem utilitas enim proximi sicut nostra non volis fallacis et mendacis querenda e⁹ sed bonis et honestis mediis. ¶ Ad secundam admitto casum vsq⁹ ad illam partem qua dicitur que t⁹ sapien⁹tes et dico q⁹ istud pot⁹ dupliciter intelligi. Anomo⁹ sapientes dicant p⁹dicaciones esse parve utilitatis q⁹ iste p⁹dicator veritatibus imiscet errores. Et hoc modo magis credendum est sapientibus q⁹ vulgaribus. Alio mo⁹ q⁹ sapientes dicant ideo predicationes esse parve utilitatis quia non alta et subtilia p⁹dicat et hoc credendum est sapientibus sed non tamen eis propter hoc est credendum q⁹ sint parve utilitatis. Tertio modo q⁹ sapientes dicant modum exprimendi et declarandi non esse convenientem popularibus non propter errores immixtos sed propter gen⁹ et modum doctrine et tunc magis videtur esse credendum vulgaribus q⁹ sibiipsis conscit sunt de convenientia⁹ modu⁹ tradendi et de fructu per huiusmodi predicationes suscepto. ¶ Ad ratione ante oppositu⁹ dico q⁹ triplex e⁹ certitudo iudicii scz summa naturalis et moralis. Et p⁹ oppositu⁹ triplex est incertitudo concedo ergo q⁹ homines sunt incerti iudicii incertitudine opposita certitudini summe sunt t⁹ in multis certitudi⁹ne naturali et in multis certitudine morali.

equocatio multiplex

Uetitur tertio. Utruz inanis

gloria opponatur magnanimitati. ¶ Arguitur q⁹ non iactantia et inanis gl⁹ia id e⁹ s⁹nt sed iactantia opponit veritati et no⁹ magnanimitati et nec inanis gl⁹ia magnanimitati opponit. ¶ In oppositu⁹ arguitur inordinatus appetit⁹ honoris opponit magnanimitati ergo et inordinatus appetit⁹ gl⁹ie ergo et inanis gl⁹ia. ¶ Ad hac q⁹stione ridet beatus Thomas q⁹ inanis gloria opponitur magnanimitati probatur gloria est quidam effectus honoris et laudis ex hoc enim q⁹ aliquis laudatur vel quecumq⁹ et reverentia exhibetur redditur clarus in notitia aliorum et quia magnanimitas est circa honorem ut dictum est consequens est ut sit circa gloriam ut scilicet sicut moderate utitur honore ita et moderate utatur gloria et ideo inordinatus glorie appetitus directe opponitur magnanimitati. Ista ratio non videtur michi bene concludere licet conclusio vera sit. ista enim consequentia non valet hec se habent sicut causa et effectus ergo ad eandem virtutem pertinent q⁹ tamen p⁹supponit ratio. fortitudo enim bellica e⁹ causa q⁹ huic distribuatur honor et tamen fortitudo bel

tho. 2. 2. q⁹st. 137. arti. 2.

Iulio

Carentia luxuriebo nūte p⁹llis

lica et distributio honoris non pertinent ad eandem
 virtutem quia distributio honoris pertinet ad iusti-
 tiam distributivam ad quam non pertinet honor: si-
 militer ois xij est causa pmitet tamen non omnis
 appetitus premi pertinet ad virtutem que est causa
 premi talis. Sic igitur prima conclusio. Inanis glo-
 ria opponitur magnanimitati probatur omnis ap-
 petitus inordinatus alicuius magne dignificationis
 opponitur magnanimitati sed aliqua inanis gloria
 est appetitus inordinatus alicuius magne dignifica-
 tionis scilicet alicuius magne glorie qua est indige-
 nus aut quomodo aut qualiter non est dignus igitur
 aliqua inanis gloria opponitur magnanimitati. Pro
 ista conclusione est advertendum qd aliquis potest se
 dignificare aliquo dupliciter. Primo modo tanquam eo quo
 est dignus debito iusticie sicut fortis dignificat se p-
 mo stabili o r in iustitio fortiter facientibus. Et huius-
 modi dignificatio ordinata pertinet ad iusticiam:
 inordinata autem ad iniusticiam. Secundo modo tan-
 quam eo quo est dignus debito moralis honestatis et ta-
 lis dignificatio si sit res multum honorabilis perti-
 net ad magnanimitatem. si sit parva pertinet ad mo-
 destiam. et hoc in ordinatis dignificationibus. in in-
 ordinatis autem pertinet ad vitia opposita / constat
 aut qd cum quis dignificat se gloria non dignificat se
 aliquo quo sit dignus debito iusticie sed tantum de-
 bito moralis honestatis. ideo cui gloria qua quis se
 dignificat est magna huiusmodi dignificatio ordina-
 ta pertinet ad magnanimitatem cum autem est inordi-
 nata pertinet ad vitia opposita. ¶ Secundo omnis
 appetitus inordinatus alicuius rei multum honora-
 bilis opponitur magnanimitati. sed aliqua inanis
 gloria est appetitus inordinatus alicuius rei multum
 honorabilis ut puta opinionis de aliqua magna vir-
 tute aut de aliquo bono multum arduo ergo aliqua
 inanis gloria opponitur. ¶ Secunda conclusio. Ali-
 qua inanis gloria opponitur modestie et non magna-
 nimitati. probatur aliqua inanis gloria est appeti-
 tus inordinatus parve glorie ut cum quis appetit qd
 estimetur in aliquo ludo aut liberalis
 aut mediocris artifex lignarius aut mediocris can-
 tor in quibus non potest esse magna gloria nec mag-
 dignificatio. ¶ Tertia conclusio. Inanis gloria repugnat
 magnanimitati primi generis et non secundi. qd hmoi au-
 tem sint genera dictum est cum magnanimitate age-
 batur. probatur qd magnanimitati primi generis
 comenit contemptus rerum caducarum et exte-
 riari ergo eidez magnanimitati repugnat humilimodi res
 ita appreciari ut de eis quis gloriam magnam que-
 rat. Similiter repugnat magnanimo qd de eis que non
 sunt gloriatur. Nam secundum Aristot. in quarti o ma-
 gnanimus magis curat veritatem quam opinionem. Si-
 militer repugnat magnanimo qd gloriatur in testimo-
 nio laudis hominum in re in bua sunt incerti iudicii
 quia in his magis viget opinio quam veritas. Et si dicas
 qd secundum Aristot. quarto ethicoz non est mag-
 num cura ut laudetur: ergo omnis gloria que tribu-
 tur magnanimo ex testimonio hominum est reputan-
 da inanis cuius oppositum dictum est supra.
 ¶ Ad hoc respondetur negando primam consequen-
 tiam. Nam secundum Aristot. secundo rhetorice glo-
 ria est inanis bonum quam honor cum ideo delectet ho-
 nor qd ille cui tribuitur estimat per hoc quod creditur
 bonus et benefactus ac huius qui tribuitur et ita
 gloria prestatuntur rationabiliter ad homine tan-
 quam finis honoris: laus autem et si sit signum etiam
 glorie est tamen signum magis caducum et transito-
 rium quia laus in proposito non est nisi laudatus